Ibi: His & illud convenit.

6 Laici sorte miserabiles adversis laicos agentes de rebus profanis, ob negligentiam Judicium sacerdotalium ad subfidiū Tribunalis Ecclesiastici refugere permittuntur. Menoch. de arbitrii. lib. 2. casu 66. numero 5. Marant. de ordin. judic. part. 4. disf. 9. numero 195. Gregor. Lop. in d. 1. 48. gloss. 8. tit. 6. p. 1. Did. Per. in d. 1. verb. Pobres. vers. Cùm jam. tit. 1. lib. 3. Ordin. & alii perplures apud Bobad. Politic. lib. 2. cap. 17. numero 108. lit. D, & Barbos. in collect. ad cap. Ex tenore 11. numero 3. de for. compet. Velasc. de privil. paup. part. 1. quest. 52. numero 13. qui ita tenet etiam absque omissione judicis laici. Verum haec in praxi non sunt admittenda, nisi ubi propter distantiam nimiam miserabilis recursus ad superiorē laicum deficiat, ut observant Greg. Lop. & Bobad. imo nec in istis amplissimis Indiarum plagiis id obtinuisse privilegium unquam percepi.

Non desunt qui opinentur, idem refugium omnibus fore commune, cùm Judex laicus notoriè justitia denegat administrationem: eos refert Barbosa in collect. ad cap. Licet ex suscepto, num. 2. de for. compet. Velasc. suprā num. 12. quibus refragatur dicta lex 48. Partit. Bobadilla, & alii communiter.

Verf. Imò & in hoc tractatu.

Pauperibus, ceterisque miserabilibus fori electionem competere, ut in quo maluerint, Ecclesiastico vel Sacerdotali, suum jus etiam in laicos persequi possint, communis docet opinio, pro qua sunt plures, quos in unum congerit Barbosa in collect. ad cap. Ex parte 15. num. 1. 6. 7. de for. compet. & Velasc. de privil. paup. quest. 52. num. 13. qui ex num. 39. pro viribus contendit, id pauperum privilegium esse de jure omnino observandum, non obstante lege 10. tit. 1. lib. 4. Recop. Apud nos oppositam sententiam praxis amplectitur, valde enim cavendum, ne confusione jurisdictionum ansa præbeatur, cui pluribus Regis Sanctionibus est prospicuum, l. 5. tit. 3. lib. 1. l. 3. 4. 10. tit. 1. lib. 4. Recop. adnotant Molin. de primog. lib. 2. c. 15. num. 76. vers. Sed hec opinio. Menoch. & Bobad. ubi proximè. Azeved. in d. 1. 10. Recop. num. 47. Castill. de alimen. cap. 6. num. 6. & num. 5. alios refert: ipse tamen unum excipit casum felicit si alimenta testamento pauperi relinquuntur, quod tamen satis est controversum, ut ibi appetet, ubi Meli. in addit. num. 2. cum Castillo tenet communem. Et premissa praxis in Regis Auditoris Hispaniae viget, licet pauper simul oppressus, sive spoliatus reperiatur. Castill. num. 19. & 20. Eo tamen casu posset fallere, si iudex laicus abeset, & periculum imminenter ex mora. Bobad. d. cap. 17. num. 109. & 110.

Ad Num. 2.

Add. Cujac. & Alciat. in l. Pupillus 239. 9 de verb. signif. Pupillus dicitur à verbo Pupo, id est puer. Narbon. de etat. ad act. hum. req. ann. 7. q. 3. Is autem qui in utero est, licet appellatione pupilli non continetur in favoriblibus, quia pro nato est, l. Qui in utero 7. de stat. hom. pupillus tamen censetur. Bald. cons. 458. in fin. Tusch. lit. P. conclus. 423. num. 5. Barbosa de appell. verb. jur. sign. appellat. 230. Unde qui nondum editus patrem amiferit, si ejus nomine agatur, gaudebit privilegio dicta legis unica, C. quando Imperat. Thom. Valasc. alleg. 65. num. 13. tom. 1.

Orphanorum nomine etiam puberes intra 10 vigesimumquintum annum continentur, si patre carerint, l. Orphanotrophos 30. de sacros. Eccles. Cujac. in paratit. ad tit. C. de Episcop. & Cleric. Joan. Corraf. tract. de invent. num. 5. Similiter de jure nostro huersano dicitur major quaduordecim annorum patre orbatus, ut in rubric. & l. 13. cum sequent. tit. 16. part. 6. Atque ita quicquid de jure communi sit, ex Regio nostro secundum propriam vocis significacionem istud privilegium puberibus infra legitimam extarem conceditur, cùm leges Regiae de illo agentes, verbo huersano utantur, l. 5. tit. 3. l. 41. tit. 18. l. 20. tit. 23. part. 3. atque ita observatur. Gregor. Lop. in

Enucleatus, & auctus. Cap. VI.

49

Ibi: Ad hunc vero effectum.

Qualis probatio paupertatis desideretur, ut locus sit privilegio dictæ legis unicæ, trahunt Castill. ubi proximè, Velasc. quest. 5. numero 16. Barbosa in dicto collect. numero 36. Azeved. in l. 8. num. 16. Carrasc. numer. 227. vers. Secundò declaratur, Cur. Philip. dict. §. 9. in fin. Carlev. num. 563. Vide infra, num. 18.

Verf. Sed si quis in paupertatem.

Solet generaliter controverti, an pauper effectus proprio crimen, vel culpa, gaudeat privilegiis, quæ miserationis gratiâ egenis iura concedunt? De quo cum D. Covar. actu in addit. variar. lib. 2. cap. 16. ex numero 87. ubi in favorem paupertatis resolvitur, nisi quis datâ opera in inopinâ labatur. Adde Velasc. quest. 54. per totum & num. 8. in specie dictæ legis unicæ D. Covar. sententiam cum aliis amplectitur: idem tenet Barbosa ubi proximè, Azeved. in d. 1. 7. ad fin. Dissentit Trentacinq. d. resol. 2. num. 32. recedere non oportet quoad rem, de qua in presenti, de quo Carlev. numero 616.

Ibi: Quod si vidua maritum.

Vidua quæ virum enecuit, aut ad necem illius cooperata est, hoc, & aliis viduitatis prærogativis redditur indigta. Azeved. in l. 8. num. 11. tit. 3. lib. 4. Recop. Mexia in pragm. tax. pan. conclus. 1. num. 10. Barbosa sup. numero 23. Trentacinq. dict. resolut. 2. num. 16. vers. Hac conclusio, in fin. Cur. Philip. num. 13. Carlev. num. 559.